
下阪本小学校創立 150 周年事業について 
 

大津市立下阪本小学校長 
 
【事業の概要】 
本校は、令和 6 年に創立 150 周年を迎えることとなりました。この 150 周年とい

う節目を記念して、これまで伝統と歴史を紡いでこられた皆さまに感謝するとともに、
これから新たな時代を切り拓いていく子どもたちのためにも、今秋「創立 150 周年記
念事業」を開催します。 
過日、創立 150 周年記念事業実行委員会を立ち上げ、現在、事業実施のための準備

を進めているところです。また、学区の「秋まつり」と合同開催することで、数多く
の同窓生や地域の皆さまとともに、50 年に一度のビッグイベントをご一緒に、盛大
に、そして、いつまでも心に残るようなお祝いになればと願っています。 
つきましては、誠に恐縮ですが、本趣旨にご理解とご賛同を頂きまして、皆さまの

温かいご支援を賜りますようお願い申し上げます。 
 
【記念事業日】 
令和 6 年 10 月 26 日（土） 学区「秋まつり」合同開催 

 
【記念事業内容】 

① 記念公演（児童から創立 150 周年に対する様々な想いや願い等を募集。滋賀県
出身の歌手へ、その思いや願い等を届けオリジナル曲の制作を依頼。記念事業
当日、歌手、保護者、地域の方々と一緒に歌う。） 

② 各種コンテスト（デジタル端末で、地域のお気に入りの場所を撮影。写真を掲
示し、〇〇賞を選定する。また創立 150 周年に寄せる漢字一文字も募集し、〇
〇賞を選定する。） 

③ 出前授業（地元講師先生による本校の歴史や地域のことについてのお話） 
④ 航空写真（6 月に、児童や保護者、同窓生や地域の方々と一緒に撮影する。） 
⑤ パネル展示（下阪本学区や小学校の昔の様子を伝えるパネル展示も計画中。） 
⑥ その他 

 
 
 
 

 
下阪本小学校創立 150 周年事業にかかる寄付金のご協力について 

 
下阪本小学校創立 150 周年実行委員会 

 
本趣旨にご理解とご賛同を頂きまして、皆さまの温かいご支援を賜りますようお願

い申し上げます。 
 

【寄付金】 
１口１,０００円（口数、金額にかかわらずお受けいたします。） 

 
【寄付金振り込み】 
滋賀銀行坂本支店 
・店番：１１１   
・口座番号：普通７４２６２８   
・口座名義：下阪小１５０周年事業 
※小学校へ直接お持ちいただいてもお受けいたします。 
※5,000 円以上の寄付で、お名前（社名）の紹介を希望される場合は、学校にご連
絡ください。 



 

 

 

 

１９９１年（平成３年）の学校の様子 

１９３５年（昭和 10 年）の講堂新築工事の様子 


